Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Тамбовка «02» апреля 2019 года

Тамбовский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Третьякова Е.Л.,

при секретаре Нуриевой М.Д.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Тамбовского района Яременко С.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ФИО12, представившего удостоверение № и ордер № от 01.04. 2019 года, 

а также при участии представителя потерпевшего – Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> «а», гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, являющегося индивидуальным предпринимателем, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь директором муниципального унитарного предприятия «Тамбовские теплосети» 

<

адрес>, используя свое служебное положение, совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, а именно вверенных ему денежных средств МУП «Тамбовские теплосети», при следующих обстоятельствах: 

Постановлением № 61 исполняющего обязанности главы администрации Тамбовского сельсовета 

<

адрес> ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 был назначен директором Муниципального унитарного предприятия «Тамбовские теплосети» (далее МУП «Тамбовские теплосети», Предприятие). В соответствии с уставом МУП «Тамбовские теплосети», утвержденным постановлением администрации Тамбовского сельсовета от ДД.ММ.ГГГГ №, в должностные обязанности ФИО1 входило: 

5.7. действовать от имени Предприятия без доверенности. Действуя на основе единоначалия, самостоятельно решать вопросы руководства текущей деятельностью Предприятия, отнесенных к его компетенции ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», уставом, трудовым договором, должностной инструкцией и решениями собственника имущества Предприятия; 

представлять его интересы; 

совершать в установленном порядке сделки от имени Предприятия; 

утверждать структуру и штаты Предприятия; 

осуществлять прием на работу работников Предприятия, заключать с ними, изменять и прекращать трудовые договоры; 

выдавать доверенности в порядке, установленном законодательством; 

открывать в банках расчетный и другие счета; 

подписывать исходящие и внутренние документы Предприятия, а так же платежные и другие и бухгалтерские документы; 

контролировать работу и обеспечивать эффективное взаимодействие структурных подразделений и служб Предприятия; 

обеспечивать соблюдение законности в деятельности Предприятия; 

своевременно обеспечивать уплату Предприятием налогов и сборов в порядке и размерах, определяемых законодательством. Предоставлять в установленном порядке статистические, бухгалтерские и иные отчеты;

осуществлять иные полномочия. связанные с реализацией его компетенции. 

5.8. для реализации своей компетенции издает приказы (распоряжения) и дает указания. Приказы (распоряжения) и указания, изданные в письменной форме, подлежат обязательному учету и хранятся в делах Предприятия. Приказы (распоряжения) и указания директора обязательны к исполнению всеми сотрудниками Предприятия. Приказы (распоряжения) и указания директора не должны противоречить законодательству, настоящему уставу, решениям собственника имущества Предприятия. Приказы (распоряжения) и указания, противоречащие законодательству, настоящему уставу, решениям собственника имущества Предприятия, исполнению не подлежат и должны быть отменены (изменены) директором в трёхдневный срок со дня обнаружения таких противоречий юридической службой Предприятия или учредителя. 

5.9. директор Предприятия при осуществлении своих прав и исполнении обязанностей должен действовать в интересах Предприятия добросовестно и разумно. Директор несет в установленном законом порядке ответственность за убытки, причиненные унитарному предприятию его виновными действиями (бездействием), в том числе в случае утраты имущества унитарного предприятия.

Таким образом, ФИО1 выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МУП «Тамбовские теплосети», то есть являлся должностным лицом. 

В соответствии с должностной инструкцией директора МУП «Тамбовские теплосети», утвержденной исполняющим обязанности главы администрации Тамбовского сельсовета от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 имел право (п.4.4) по согласованию с собственником муниципального имущества, распоряжаться средствами и имуществом предприятия с соблюдением требований соответствующих нормативных актов, устава предприятия. 

В последних числах апреля 2015 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 08 ч. до 17 ч. в 

<

адрес>, у находившегося в своем рабочем кабинете по 

<

адрес> «б», директора МУП «Тамбовские теплосети» ФИО1, возник преступный, корыстный умысел, направленный на систематическую, продолжаемую растрату, то есть безвозмездную, в корыстных целях, против воли собственника, трату путем расходования по своему личному усмотрению, вверенного ему чужого имущества - денежных средств, принадлежащих МУП «Тамбовские теплосети», находящихся в силу служебного положения в его ведении, для осуществления полномочий по управлению и пользованию ими, путем фиктивного трудоустройство своего отца ФИО15 на должность слесаря аварийно - восстановительных работ в цех водоснабжения и водоотведения МУП «Тамбовские теплосети», и использования денежных средств в виде заработной платы и иных выплат, причитающиеся ФИО16., по своему личному усмотрению.

Осуществляя свой преступный умысел, в последних числах апреля 2015 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 08 ч. до 17 ч. в 

<

адрес>, в своем рабочем кабинете в офисе МУП «Тамбовские теплосети» по 

<

адрес>, директор МУП «Тамбовские теплосети» ФИО1, дал специалисту по кадрам МУП «Тамбовские теплосети» Свидетель №2, не состоящей с ним в преступном сговоре, незаконное указание изготовить заведомо для него фиктивный приказ о приеме на работу ФИО14 передав ей листок с паспортными данными, данными СНИЛС, и персональными данными ФИО2. Свидетель №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, изготовила приказ №а от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО17 с ДД.ММ.ГГГГ на должность слесаря аварийно – восстановительных работ в МУП «Тамбовские теплосети», передав директору МУП «Тамбовские теплосети» ФИО1, который в своем рабочем кабинете подписал его, придав данному документу статус официального, после чего ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 отдала приказ №а от ДД.ММ.ГГГГ в бухгалтерию МУП «Тамбовские теплосети», для начисления и выплаты фиктивно трудоустроенному и не осуществлявшему никакой трудовой деятельности в МУП «Тамбовские теплосети» ФИО18Г. заработной платы и иных выплат. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08 ч. до 17 ч. в 

<

адрес>, в офисе МУП «Тамбовские теплосети» по 

<

адрес>, директор МУП «Тамбовские теплосети» ФИО1, достоверно зная, что ФИО2 никакой трудовой деятельности в МУП «Тамбовские теплосети» не осуществлял, используя свое служебное положение, дал обязательное для исполнения указание подчиненному ему работнику – экономисту МУП «Тамбовские теплосети», не состоящей с ним в преступном сговоре, Свидетель №3 указать заведомо ложные для ФИО1 сведения о затраченном рабочем времени ФИО19 в табелях учета рабочего времени МУП «Тамбовские теплосети» за март 2015 г., апрель 2015 

<

адрес> изготовления табелей учета рабочего времени, ФИО1, используя свое служебное полномочие «Подписывать исходящие и внутренние документы Предприятия, а так же платежные и другие бухгалтерские документы», своей подписью утвердил табеля учета рабочего времени фиктивно им трудоустроенного на должность слесаря аварийно – восстановительных работ цеха водоотведения МУП «Тамбовские теплосети» ФИО20 за март 2015 г., апрель 2015 года и подписал от своего имени как директор МУП «Тамбовские теплосети» платежную ведомость за апрель 2015 г. № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых на имя ФИО21 необоснованно и незаконно была начислена заработная плата за март 2015 г., апрель 2015 г. на общую сумму №, которую в кассе МУП «Тамбовские теплосети» в 

<

адрес> наличными денежными средствами, получил лично директор МУП «Тамбовские теплосети» ФИО1, расписавшись без какой либо доверенности в платежных ведомостях от имени своего отца ФИО22 и в дальнейшем расходовал их по своему личному усмотрению, таким образом, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, умышленно растратил, то есть безвозмездно, в корыстных целях, против воли собственника МУП «Тамбовские теплосети», истратил в свою пользу вверенное ему чужое имущество – наличные денежные средства, принадлежащие МУП «Тамбовские теплосети» в сумме №

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08 ч. до 17 ч. в 

<

адрес>, в офисе МУП «Тамбовские теплосети» по 

<

адрес>, директор МУП «Тамбовские теплосети» ФИО1, достоверно зная, что ФИО23 никакой трудовой деятельности в МУП «Тамбовские теплосети» не осуществлял, используя свое служебное полномочие «Подписывать исходящие и внутренние документы Предприятия, а так же платежные и другие бухгалтерские документы», своей подписью подписал от своего имени как директор МУП «Тамбовские теплосети» расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого на имя ФИО24 необоснованно и незаконно был начислен аванс заработной платы за июнь 2015 г. на сумму №, который в кассе МУП «Тамбовские теплосети» в 

<

адрес> наличными денежными средствами, получил лично директор МУП «Тамбовские теплосети» ФИО1, расписавшись без какой либо доверенности в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ от имени своего отца ФИО13 и в дальнейшем расходовал их по своему личному усмотрению, таким образом, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, умышленно растратил, то есть безвозмездно, в корыстных целях, против воли собственника МУП «Тамбовские теплосети», истратил в свою пользу вверенное ему чужое имущество – наличные денежные средства, принадлежащие МУП «Тамбовские теплосети» на общую сумму №.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08 ч. до 17 ч. в 

<

адрес>, в офисе МУП «Тамбовские теплосети» по 

<

адрес>, директор МУП «Тамбовские теплосети» ФИО1, достоверно зная, что ФИО2 никакой трудовой деятельности в МУП «Тамбовские теплосети» не осуществлял, используя свое служебное положение, дал обязательное для исполнения указание подчиненному ему работнику – экономисту МУП «Тамбовские теплосети», не состоящей с ним в преступном сговоре, Свидетель №3 указать заведомо ложные для ФИО1 сведения о затраченном рабочем времени ФИО27 в табеле учета рабочего времени МУП «Тамбовские теплосети» за май 2015 

<

адрес> изготовления табеля учета рабочего времени, ФИО1, используя свое служебное полномочие «Подписывать исходящие и внутренние документы Предприятия, а так же платежные и другие бухгалтерские документы», своей подписью утвердил табель учета рабочего времени фиктивно им трудоустроенного на должность слесаря аварийно – восстановительных работ цеха водоотведения МУП «Тамбовские теплосети» ФИО25 за май 2015 года и подписал от своего имени как директор МУП «Тамбовские теплосети» расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых на имя ФИО36 необоснованно и незаконно была начислена заработная плата за май 2015 г. на сумму №, которую в кассе МУП «Тамбовские теплосети» в 

<

адрес> наличными денежными средствами, получил лично директор МУП «Тамбовские теплосети» ФИО1, расписавшись без какой либо доверенности в платежных ведомостях от имени своего отца ФИО46. и в дальнейшем расходовал их по своему личному усмотрению, таким образом, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, умышленно растратил, то есть безвозмездно, в корыстных целях, против воли собственника МУП «Тамбовские теплосети», истратил в свою пользу вверенное ему чужое имущество – наличные денежные средства, принадлежащие МУП «Тамбовские теплосети» на сумму №

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, 10 июля 2015 года в рабочее время с 08 ч. до 17 ч. в 

<

адрес>, в офисе МУП «Тамбовские теплосети» по 

<

адрес>, директор МУП «Тамбовские теплосети» ФИО1, достоверно зная, что ФИО47 никакой трудовой деятельности в МУП «Тамбовские теплосети» не осуществлял, используя свое служебное положение, дал обязательное для исполнения указание подчиненному ему работнику – экономисту МУП «Тамбовские теплосети», не состоящей с ним в преступном сговоре, Свидетель №3 указать заведомо ложные для ФИО1 сведения о затраченном рабочем времени ФИО28 в табеле учета рабочего времени МУП «Тамбовские теплосети» за июнь 2015 

<

адрес> изготовления табеля учета рабочего времени, ФИО1, используя свое служебное полномочие «Подписывать исходящие и внутренние документы Предприятия, а так же платежные и другие бухгалтерские документы», своей подписью утвердил табель учета рабочего времени фиктивно им трудоустроенного на должность слесаря аварийно – восстановительных работ цеха водоотведения МУП «Тамбовские теплосети» ФИО48 за июнь 2015 года и подписал от своего имени как директор МУП «Тамбовские теплосети» расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых на имя ФИО49 необоснованно и незаконно была начислена заработная плата за июнь 2015 г. на сумму №, которую в кассе МУП «Тамбовские теплосети» в 

<

адрес> наличными денежными средствами, получил лично директор МУП «Тамбовские теплосети» ФИО1, расписавшись без какой либо доверенности в платежных ведомостях от имени своего отца ФИО29 и в дальнейшем расходовал их по своему личному усмотрению, таким образом, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, умышленно растратил, то есть безвозмездно, в корыстных целях, против воли собственника МУП «Тамбовские теплосети», истратил в свою пользу вверенное ему чужое имущество – наличные денежные средства, принадлежащие МУП «Тамбовские теплосети» на сумму №

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08 ч. до 17 ч. в 

<

адрес>, в офисе МУП «Тамбовские теплосети» по 

<

адрес>, директор МУП «Тамбовские теплосети» ФИО1, достоверно зная, что ФИО30 никакой трудовой деятельности в МУП «Тамбовские теплосети» не осуществлял, используя свое служебное положение, дал обязательное для исполнения указание подчиненному ему работнику – экономисту МУП «Тамбовские теплосети», не состоящей с ним в преступном сговоре, Свидетель №3 указать заведомо ложные для ФИО1 сведения о затраченном рабочем времени ФИО31 в табеле учета рабочего времени МУП «Тамбовские теплосети» за июль 2015 

<

адрес> изготовления табеля учета рабочего времени, ФИО1, используя свое служебное полномочие «Подписывать исходящие и внутренние документы Предприятия, а так же платежные и другие бухгалтерские документы», своей подписью утвердил табель учета рабочего времени фиктивно им трудоустроенного на должность слесаря аварийно – восстановительных работ цеха водоотведения МУП «Тамбовские теплосети» ФИО32. за июль 2015 года и подписал от своего имени как директор МУП «Тамбовские теплосети» расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых на имя ФИО50 необоснованно и незаконно была начислена заработная плата за июль 2015 г. на сумму №, которую в кассе МУП «Тамбовские теплосети» в 

<

адрес> наличными денежными средствами, получил лично директор МУП «Тамбовские теплосети» ФИО1, расписавшись без какой либо доверенности в платежных ведомостях от имени своего отца ФИО51 и в дальнейшем расходовал их по своему личному усмотрению, таким образом, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, умышленно растратил, то есть безвозмездно, в корыстных целях, против воли собственника МУП «Тамбовские теплосети», истратил в свою пользу вверенное ему чужое имущество – наличные денежные средства, принадлежащие МУП «Тамбовские теплосети» на сумму №

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08 ч. до 17 ч. в 

<

адрес>, в офисе МУП «Тамбовские теплосети» по 

<

адрес>, директор МУП «Тамбовские теплосети» ФИО1, достоверно зная, что ФИО52. никакой трудовой деятельности в МУП «Тамбовские теплосети» не осуществлял, используя свое служебное положение, дал обязательное для исполнения указание подчиненному ему работнику – экономисту МУП «Тамбовские теплосети», не состоящей с ним в преступном сговоре, Свидетель №3 указать заведомо ложные для ФИО1 сведения о затраченном рабочем времени ФИО61 в табеле учета рабочего времени МУП «Тамбовские теплосети» за август 2015 

<

адрес> изготовления табеля учета рабочего времени, ФИО1, используя свое служебное полномочие «Подписывать исходящие и внутренние документы Предприятия, а так же платежные и другие бухгалтерские документы», своей подписью утвердил табель учета рабочего времени фиктивно им трудоустроенного на должность слесаря аварийно – восстановительных работ цеха водоотведения МУП «Тамбовские теплосети» ФИО53 за август 2015 года и подписал от своего имени как директор МУП «Тамбовские теплосети» расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых на имя ФИО54 необоснованно и незаконно была начислена заработная плата за август 2015 г. на сумму №, которую в кассе МУП «Тамбовские теплосети» в 

<

адрес> наличными денежными средствами, получил лично директор МУП «Тамбовские теплосети» ФИО1, расписавшись без какой либо доверенности в платежных ведомостях от имени своего отца ФИО55. и в дальнейшем расходовал их по своему личному усмотрению, таким образом, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, умышленно растратил, то есть безвозмездно, в корыстных целях, против воли собственника МУП «Тамбовские теплосети», истратил в свою пользу вверенное ему чужое имущество – наличные денежные средства, принадлежащие МУП «Тамбовские теплосети» на сумму №

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08 ч. до 17 ч. в 

<

адрес>, в офисе МУП «Тамбовские теплосети» по 

<

адрес>, директор МУП «Тамбовские теплосети» ФИО1, достоверно зная, что ФИО57 никакой трудовой деятельности в МУП «Тамбовские теплосети» не осуществлял, используя свое служебное положение, дал обязательное для исполнения указание подчиненному ему работнику – экономисту МУП «Тамбовские теплосети», не состоящей с ним в преступном сговоре, Свидетель №3 указать заведомо ложные для ФИО1 сведения о затраченном рабочем времени ФИО2 в табеле учета рабочего времени МУП «Тамбовские теплосети» за сентябрь 2015 

<

адрес> изготовления табеля учета рабочего времени, ФИО1, используя свое служебное полномочие «Подписывать исходящие и внутренние документы Предприятия, а так же платежные и другие бухгалтерские документы», своей подписью утвердил табель учета рабочего времени фиктивно им трудоустроенного на должность слесаря аварийно – восстановительных работ цеха водоотведения МУП «Тамбовские теплосети» ФИО58 за сентябрь 2015 года и подписал от своего имени как директор МУП «Тамбовские теплосети» расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых на имя ФИО59 необоснованно и незаконно была начислена заработная плата за сентябрь 2015 г. на сумму № которую в кассе МУП «Тамбовские теплосети» в 

<

адрес> наличными денежными средствами, получил лично директор МУП «Тамбовские теплосети» ФИО1, расписавшись без какой - либо доверенности в платежных ведомостях от имени своего отца ФИО60 и в дальнейшем расходовал их по своему личному усмотрению, таким образом, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, умышленно растратил, то есть безвозмездно, в корыстных целях, против воли собственника МУП «Тамбовские теплосети», истратил в свою пользу вверенное ему чужое имущество – наличные денежные средства, принадлежащие МУП «Тамбовские теплосети» на сумму №.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08 ч. до 17 ч. в 

<

адрес>, в офисе МУП «Тамбовские теплосети» по 

<

адрес>, директор МУП «Тамбовские теплосети» ФИО1, достоверно зная, что ФИО33 никакой трудовой деятельности в МУП «Тамбовские теплосети» не осуществлял, используя свое служебное полномочие «Подписывать исходящие и внутренние документы Предприятия, а так же платежные и другие бухгалтерские документы», подписал от своего имени как директор МУП «Тамбовские теплосети» расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого на имя ФИО34 необоснованно и незаконно была начислена выплата денежной компенсации за задержку заработной платы за июль 2015 г. на сумму №, которую в кассе МУП «Тамбовские теплосети» в 

<

адрес> наличными денежными средствами, получил лично директор МУП «Тамбовские теплосети» ФИО1, расписавшись без какой - либо доверенности в расходном кассовом ордере от имени своего отца ФИО62 и в дальнейшем расходовал их по своему личному усмотрению, таким образом, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, умышленно растратил, то есть безвозмездно, в корыстных целях, против воли собственника МУП «Тамбовские теплосети», истратил в свою пользу вверенное ему чужое имущество – наличные денежные средства, принадлежащие МУП «Тамбовские теплосети» на сумму №.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08 ч. до 17 ч. в 

<

адрес>, в офисе МУП «Тамбовские теплосети» по 

<

адрес>, директор МУП «Тамбовские теплосети» ФИО1, достоверно зная, что ФИО35 никакой трудовой деятельности в МУП «Тамбовские теплосети» не осуществлял, используя свое служебное положение, дал обязательное для исполнения указание подчиненному ему работнику – экономисту МУП «Тамбовские теплосети», не состоящей с ним в преступном сговоре, Свидетель №3 указать заведомо ложные для ФИО1 сведения о затраченном рабочем времени ФИО37 в табеле учета рабочего времени МУП «Тамбовские теплосети» за октябрь 2015 

<

адрес> изготовления табеля учета рабочего времени, ФИО1, используя свое служебное полномочие «Подписывать исходящие и внутренние документы Предприятия, а так же платежные и другие бухгалтерские документы», своей подписью утвердил табель учета рабочего времени фиктивно им трудоустроенного на должность слесаря аварийно – восстановительных работ цеха водоотведения МУП «Тамбовские теплосети» ФИО63 за октябрь 2015 года и подписал от своего имени как директор МУП «Тамбовские теплосети» расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых на имя ФИО38 необоснованно и незаконно была начислена заработная плата за октябрь 2015 г. на сумму № копеек, которую в кассе МУП «Тамбовские теплосети» в 

<

адрес> наличными денежными средствами, получил лично директор МУП «Тамбовские теплосети» ФИО1, расписавшись без какой либо доверенности в платежных ведомостях от имени своего отца ФИО64 в дальнейшем расходовал их по своему личному усмотрению, таким образом, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, умышленно растратил, то есть безвозмездно, в корыстных целях, против воли собственника МУП «Тамбовские теплосети», истратил в свою пользу вверенное ему чужое имущество – наличные денежные средства, принадлежащие МУП «Тамбовские теплосети» на сумму №

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08 ч. до 17 ч. в 

<

адрес>, в офисе МУП «Тамбовские теплосети» по 

<

адрес>, директор МУП «Тамбовские теплосети» ФИО1, достоверно зная, что ФИО65 никакой трудовой деятельности в МУП «Тамбовские теплосети» не осуществлял, используя свое служебное положение, дал обязательное для исполнения указание подчиненному ему работнику – экономисту МУП «Тамбовские теплосети», не состоящей с ним в преступном сговоре, Свидетель №3 указать заведомо ложные для ФИО1 сведения о затраченном рабочем времени ФИО39. в табеле учета рабочего времени МУП «Тамбовские теплосети» за ноябрь 2015 

<

адрес> изготовления табеля учета рабочего времени, ФИО1, используя свое служебное полномочие «Подписывать исходящие и внутренние документы Предприятия, а так же платежные и другие бухгалтерские документы», своей подписью утвердил табель учета рабочего времени фиктивно им трудоустроенного на должность слесаря аварийно – восстановительных работ цеха водоотведения МУП «Тамбовские теплосети» ФИО40 за ноябрь 2015 года и подписал от своего имени как директор МУП «Тамбовские теплосети» расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых на имя ФИО41 необоснованно и незаконно была начислена заработная плата за ноябрь 2015 г. на сумму № копеек, которую в кассе МУП «Тамбовские теплосети» в 

<

адрес> наличными денежными средствами, получил лично директор МУП «Тамбовские теплосети» ФИО1, расписавшись без какой либо доверенности в платежных ведомостях от имени своего отца ФИО42 и в дальнейшем расходовал их по своему личному усмотрению, таким образом, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, умышленно растратил, то есть безвозмездно, в корыстных целях, против воли собственника МУП «Тамбовские теплосети», истратил в свою пользу вверенное ему чужое имущество – наличные денежные средства, принадлежащие МУП «Тамбовские теплосети» на сумму №

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08 ч. до 17 ч. в 

<

адрес>, в офисе МУП «Тамбовские теплосети» по 

<

адрес>, директор МУП «Тамбовские теплосети» ФИО1, достоверно зная, что ФИО66 никакой трудовой деятельности в указанный период в МУП «Тамбовские теплосети» не осуществлял, используя свое служебное положение, дал обязательное для исполнения указание подчиненному ему работнику – экономисту МУП «Тамбовские теплосети», не состоящей с ним в преступном сговоре, Свидетель №3 указать заведомо ложные для ФИО1 сведения о затраченном рабочем времени ФИО43 табеле учета рабочего времени МУП «Тамбовские теплосети» за декабрь 2015 

<

адрес> изготовления табеля учета рабочего времени, ФИО1, используя свое служебное полномочие «Подписывать исходящие и внутренние документы Предприятия, а так же платежные и другие бухгалтерские документы», своей подписью утвердил табель учета рабочего времени фиктивно им трудоустроенного на должность слесаря аварийно – восстановительных работ цеха водоотведения МУП «Тамбовские теплосети» ФИО44 за декабрь 2015 года и подписал от своего имени как директор МУП «Тамбовские теплосети» расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых на имя ФИО45 необоснованно и незаконно была начислена заработная плата за декабрь 2015 г. на сумму 13 №, которую в кассе МУП «Тамбовские теплосети» в 

<

адрес> наличными денежными средствами, получил лично директор МУП «Тамбовские теплосети» ФИО1, расписавшись без какой либо доверенности в платежных ведомостях от имени своего отца № и в дальнейшем расходовал их по своему личному усмотрению, таким образом, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, умышленно растратил, то есть безвозмездно, в корыстных целях, против воли собственника МУП «Тамбовские теплосети», истратил в свою пользу вверенное ему чужое имущество – наличные денежные средства, принадлежащие МУП «Тамбовские теплосети» на сумму №.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08 ч. до 17 ч. в 

<

адрес>, в офисе МУП «Тамбовские теплосети» по 

<

адрес>, директор МУП «Тамбовские теплосети» ФИО1, достоверно зная, что ФИО67 никакой трудовой деятельности в МУП «Тамбовские теплосети» не осуществлял, используя свое служебное полномочие «Подписывать исходящие и внутренние документы Предприятия, а так же платежные и другие бухгалтерские документы» подписал от своего имени как директор МУП «Тамбовские теплосети» расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых на имя ФИО68 необоснованно и незаконно была начислена компенсация за неиспользованный отпуск за 2015 г., как окончательный расчет при увольнении на сумму №, которую в кассе МУП «Тамбовские теплосети» в 

<

адрес> наличными денежными средствами, получил лично директор МУП «Тамбовские теплосети» ФИО1, расписавшись без какой - либо доверенности в платежных ведомостях от имени своего отца ФИО69 в дальнейшем расходовал их по своему личному усмотрению, таким образом, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, умышленно растратил, то есть безвозмездно, в корыстных целях, против воли собственника МУП «Тамбовские теплосети», истратил в свою пользу вверенное ему чужое имущество – наличные денежные средства, принадлежащие МУП «Тамбовские теплосети» на общую сумму №

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ директор МУП «Тамбовские теплосети» ФИО1 совершая ряд тождественных преступных действий, объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, путем фиктивного трудоустройства своего отца ФИО70 на должность слесаря аварийно - восстановительных работ в цех водоотведения МУП «Тамбовские теплосети», умышленно растратил, то есть безвозмездно, в корыстных целях, истратил в свою пользу вверенное ему чужое имущество – наличные денежные средства, принадлежащие МУП «Тамбовские теплосети» в виде заработной платы и иных выплат, причитающиеся фиктивно трудоустроенному ФИО71., на общую сумму №, против воли собственника МУП «Тамбовские теплосети» путем их расходования по своему личному усмотрению. 

Во время проведения предварительного следствия по настоящему уголовному делу, ФИО1 свою вину в совершении преступления признавал в полном объёме, при ознакомлении с материалами уголовного дела он заявил ходатайство о его рассмотрении в особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, также признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил ранее заявленное ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке. Защитник подсудимого в судебном заседании поддержал ходатайство ФИО1 о применении особого порядка при рассмотрении настоящего уголовного дела. 

Изучив материалы уголовного дела, личность подсудимого, суд приходит к выводу о том, что в соответствии со ст. 314 УПК РФ, ходатайство стороны защиты о порядке рассмотрения уголовного дела может быть удовлетворено, поскольку по данному уголовному делу ФИО1 привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления, за которое действующим УК РФ предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. ФИО1 является совершеннолетним, дееспособным, она понимает предъявленное ему обвинение, с которым полностью согласен, своё ходатайство ФИО1 заявил добровольно, после консультации с защитником и ему известны последствия вынесения приговора без проведения судебного разбирательства. Последствия постановления приговора в особом порядке и особенности его обжалования подсудимому ФИО1 ясны и понятны. 

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражают. 

Суд, проверив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст.160 УК РФ – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Квалифицирующий признак - совершение растраты лицом с использованием своего служебного положения подтверждается материалами дела, из которых следует, ФИО1 являлся должностным лицом – директором МУП «Тамбовские теплосети», постоянно выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном унитарном предприятии, и имел право распоряжаться средствами и имуществом МУП «Тамбовские теплосети».

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие и отягчающие обстоятельства, личность подсудимого и влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Как следует из характеристики по месту жительства в селе 

<

адрес>, ФИО1 характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 234). На учётах у врачей психиатра и нарколога ГАУЗ «Тамбовская больница» не состоит (т. 2 л.д. 229, 231).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие детей, в том числе и малолетнего ребенка на иждивении у виновного.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и меры наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, данные о его личности, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого и на условия жизни его семьи.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, дающих основания для применения при назначении наказания требований ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. С учетом обстоятельств совершения преступления, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого ФИО1, который признав вину в полном объеме, раскаялся, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, тяжесть совершенного преступления, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого может путем назначения ему за содеянного наказания в виде лишения свободы на определенный срок, полагая, что в данном случае лишь это наказание сможет обеспечить достижение целей исправления виновного лица и восстановления социальной справедливости, то есть будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого.

Суд не назначает для ФИО1 за содеянное дополнительных видов наказания, считая их назначение нецелесообразным в данном случае.

При назначении наказания суд, учитывая избранный порядок рассмотрения уголовного дела, руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Решая вопрос о возмещении причиненного ущерба, суд приходит к следующему: поскольку вина подсудимого в совершении преступления установлена в полном объеме, ущерб, причиненный преступлением подлежит взыскания виновного лица в соответствии со ст. 1064 ГК РФ. Между тем, из материалов дела видно, что с иском о возмещении ущерба во время предварительного следствия и суда обратилось МУП «Тамбовские коммунальные системы». Между тем, из материалов дела видно, что ФИО1 работал в должности директора МУП «Тамбовские теплосети», которому и был в результате его действий причинен материальный ущерб. Представитель потерпевшего в судебном заседании пояснил, что изменение наименования предприятия произошло вследствие слияния двух разных юридических лиц. Между тем, сведений о такой реорганизации в деле не имеется. При таких обстоятельствах, вопрос о разрешении гражданского иска не может быть разрешен одновременно с вынесением приговора по делу. Суд считает необходимым указанный вопрос передать на разрешение в порядке гражданского судопроизводства.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: документы, хранящиеся при уголовном деле, следует хранить при уголовном деле.

В связи с избранным судом особым порядком рассмотрения настоящего уголовного дела, ФИО1 подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без штрафа, без ограничения свободы. Руководствуясь ст. 73 УК РФ, наказание для ФИО1 считать словным, с испытательным сроком на 1 год. Обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу встать на учет в специализированном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, а также регулярно – один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган по месту постоянного проживания. 

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Отменить обеспечительные меры в виде ареста на грузовой автомобиль № года выпуска, государственный регистрационный знак №, стоимостью № принадлежащий ФИО1 и запрещение УГИБДД по 

<

адрес> производить регистрационные действия в отношении данного автомобиля. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: приказ №а от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу работника ФИО72; трудовой договор (контракт) №а от ДД.ММ.ГГГГ; должностную инструкцию начальника участка водоснабжения и водоотведения МУП «Тамбовские теплосети»; копию лицевого счета за 2015 г. ФИО73; копию лицевого счета за 2016 г. ФИО74; табель учета рабочего времени МУП «Тамбовские теплосети» Цех водоотведения за март 2015 г. ФИО75 табель учета рабочего времени МУП «Тамбовские теплосети» Цех водоотведения за апрель 2015 г. ФИО76 табель учета рабочего времени МУП «Тамбовские теплосети» Цех водоотведения за май 2015 г. ФИО77.; табель учета рабочего времени МУП «Тамбовские теплосети» Цех водоотведения за май 2015 г. ФИО78.; табель учета рабочего времени МУП «Тамбовские теплосети» Цех водоотведения за июнь 2015 г. ФИО79.; табель учета рабочего времени МУП «Тамбовские теплосети» Цех водоотведения за июль 2015 г. ФИО80.; табель учета рабочего времени МУП «Тамбовские теплосети» Цех водоотведения за август 2015 г. ФИО81.; табель учета рабочего времени МУП «Тамбовские теплосети» Цех водоотведения за сентябрь 2015 г. ФИО83.; табель учета рабочего времени МУП «Тамбовские теплосети» Цех водоотведения за октябрь 2015 г. ФИО82; табель учета рабочего времени МУП «Тамбовские теплосети» Цех водоотведения за ноябрь 2015 г. ФИО84.; табель учета рабочего времени МУП «Тамбовские теплосети» Цех водоотведения за декабрь 2015 г. ФИО85 расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; платежную ведомость за апрель 2015 г. № от ДД.ММ.ГГГГ; платежную ведомость за май 2015 г. № от ДД.ММ.ГГГГ; платежную ведомость за июнь 2015 г. № от ДД.ММ.ГГГГ; платежную ведомость за июль 2015 г. № от ДД.ММ.ГГГГ; платежную ведомость за август 2015 г. № от ДД.ММ.ГГГГ; платежную ведомость за сентябрь 2015 г. № от ДД.ММ.ГГГГ; платежную ведомость за октябрь 2015 г. № от ДД.ММ.ГГГГ; платежную ведомость за ноябрь 2015 г. № от ДД.ММ.ГГГГ; платежную ведомость за декабрь 2015 г. № от ДД.ММ.ГГГГ; платежную ведомость за январь 2016 г. № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО2; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ директора МУП «Тамбовские теплосети» ФИО1, «О выплате стимулирующего характера»; журнал учета инструктажей по пожарной безопасности с 2012 по 2016 г. на 18 листах; журнал регистрации инструктажей на рабочем месте Тамбовский МУП с ДД.ММ.ГГГГ на 47 листах; журнал регистрации вводного инструктажа МУП «Тамбовские теплосети» от ДД.ММ.ГГГГ на 49 л.; журнал регистрации инструктажа на рабочем месте МУП «Тамбовские теплосети» от ДД.ММ.ГГГГ на 94 листах; журнал учета присвоения группы 1 по «электробезопасности» не электротехническому персоналу МУП «Тамбовские теплосети» от ДД.ММ.ГГГГ на 19 листах; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ хранить при уголовном деле. 

В силу п. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек в силу п. 10 ст. 316 УПК РФ.

Признать за гражданским истцом право на возмещение причиненного преступлением материального ущерба и передать вопрос о его взыскании на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Тамбовский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника в заседании апелляционного суда.

Председательствующий судья: ___________________ Е.Л. Третьяков.